
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DRG/183 del 27/12/2023 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 

OGGETTO: Fornitura di Materiale di cancelleria e per altre necessità di ufficio. Liquidazione e pagamento. 
Codice CIG: Z1D3D36280. URGENTE. 

VISTI: 
- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro

della Regione Abruzzo” e s.m.i.;
- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;
- la L.R. 1° ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo,

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e
locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni, in legge 11 settembre 2020,
n.120 e successive modifiche;

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATE 
- -la Legge regionale 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023).”
- -la Legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 
febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018, come modificato dal D.P.R. 13 giugno 
2023, n. 81 recante: “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62, recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTE: 
- la DRG n. 62 del 13/02/2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. approvazione”;
- la DRG n. 78 del 17.02.2023 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del9.06.2021, convertito, con



modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 N. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio2023 -2025 -Annualità 2023.” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- la D.G.R. n. 404 del 21/07/2022, con cui è stata trasferita la competenza della sede estera regionale,
sita in Bruxelles Avenue Louise, alla Direzione Generale della Regione;

- la D.G.R. n. 75 del 16/02/2023, recante “Parziale revisione della macrostruttura della Giunta
Regionale. Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale–Dipartimento Presidenza–
Dipartimento Risorse”;

RICHIAMATA la determinazione DRG n. 147 del 10/11/2023, con cui è stato disposto, tra l’altro: 
1. di affidare la fornitura in parola alla società JM BRUNEAU BELGIUM (numero impresa 0465.015.822, sede

legale Esplanade Oscar Van de Voorde 1 9000 Gent) mediante l’adozione del presente provvedimento che
assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre, ex art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma
2, del medesimo articolo.

2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014), nel rispetto del principio di esigibilità della spesa a
impegnare la somma di € 545,87 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, in corrispondenza del Capitolo 11470
art. 4 del corrente esercizio finanziario 2023 denominato “Spese per supporto, funzionamento rappresentanza
della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni
d’Europa (ARE)”, PDC 1.03.01.02.000;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione DRG/180 del 21.12.2023 con la quale è stato disposto il pagamento 
delle seguenti fatture della società JM BRUNEAU BELGIUM: 

Fattura 
Importo 

TVA 
esclusa 

TVA 
Importo TVA 

inclusa 

13.491.694 del 21/11/2023 Prot. 0475003 del 23/11/2023 35,67 7,49 43,16 
13.491.707 del 21/11/2023 Prot. 0475027 del 23/11/2023 246,69 46,57 293,26 

Totale 336,42 

VISTE le seguenti fatture e note di credito della società JM BRUNEAU BELGIUM, a seguito della restituzione 
di alcuni prodotti alla ditta stessa: 

Importo 
TVA 

esclusa 
TVA 

Importo TVA 
inclusa 

Fattura n. 13.491.715 del 21/11/2023 Prot. 0475017 del 
23/11/2023 

122,92 25,81 148,73 

Nota di credito n. 419.222 del 21/12/2023 Prot. 0517128 del 
22/12/2023 di annullamento della Fattura n. 13.491.715 

-122,92 -25,81 -148,73

Fattura n. 13.496.447 del 23/11/2023 Prot. 0477192  del 
24/11/2023 

48,57 10,20 58,77 

Nota di credito n. 419.141 del 20/12/2023 Prot. 0518505 del 
27/12/2023 di annullamento parziale della Fattura n. 13.496.447 

-21,00 -4,41 -25,41

Fattura n. 13.535.789 del 21/12/2023 Prot. 0517145 del 
22/12/2023 

95,97 20,15 116,12 

Totale 149,48 

CONSTATATO che il presente provvedimento è escluso dall’obbligo di verifica a Equitalia s.p.a. di cui 
all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, come modificato, da ultimo, dall’articolo 1, comma 986, della legge 
27 dicembre 2017, n. 205, in quanto contempla un pagamento a favore di operatore economico di diritto 
belga avente sede in Belgio di importo comunque inferiore a € 5.000; 



VISTE le attestazioni di regolarità fiscale e contributiva inviate dalla società JM BRUNEAU BELGIUM acquisite 
con il Prot. N. 0479617/23 del 27/11/2023 e allegate al presente atto (Allegato 2); 

RITENUTO, infine, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di split payment, in quanto la 
società JM BRUNEAU BELGIUM è un operatore di diritto belga; 

ACCERTATO che il Servizio Bilancio – Ragioneria ha provveduto a registrare l’impegno n. 6786/23 di € 545,87 
a valere sul Capitolo 11470 art. 4 del corrente esercizio finanziario; 

CONSIDERATO che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7 
della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il seguente Codice identificativo di Gara (Smart C.I.G.): 
Z1D3D36280; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 
1. di liquidare e pagare in favore alla società JM BRUNEAU BELGIUM (numero impresa 0465.015.822,

sede legale Esplanade Oscar Van de Voorde 1 9000 Gent) le seguenti fatture (Allegato 1)
Importo 

TVA 
esclusa 

TVA 
Importo TVA 

inclusa 

Fattura n. 13.491.715 del 21/11/2023 Prot. 0475017 del 
23/11/2023 

122,92 25,81 148,73 

Nota di credito n. 419.222 del 21/12/2023 Prot. 0517128 del 
22/12/2023 di annullamento della Fattura n. 13.491.715 

-122,92 -25,81 -148,73

Fattura n. 13.496.447 del 23/11/2023 Prot. 0477192  del 
24/11/2023 

48,57 10,20 58,77 

Nota di credito n. 419.141 del 20/12/2023 Prot. 0518505 del 
27/12/2023 di annullamento parziale della Fattura n. 13.496.447 

-21,00 -4,41 -25,41

Fattura n. 13.535.789 del 21/12/2023 Prot. 0517145 del 
22/12/2023 

95,97 20,15 116,12 

Totale 149,48 
per un totale di € 149,48 (TVA inclusa) sull’impegno 6786/23 assunto con determinazione 
direttoriale DRG/147 del 10/11/2023 sul capitolo 11479 art. 4 PDC 1.03.01.02.000 del corrente 
esercizio finanziario; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria a pagare le fatture sopracitate per un importo totale 
di € 149,48 (TVA inclusa) tramite bonifico bancario sul conto corrente IBAN XXXXXXXXXXXXXX 
CODE BIC XXXXXXXXX, intestato alla società JM Bruneau Belgium con causale “Client 
2630809 Factures 13496447 et 13535789”;

3. di dare atto che
a. il pagamento disposto con il presente atto è da ritenersi urgente per evitare le sanzioni di 

mora e per le particolari caratteristiche delle regole commerciali vigenti in Belgio;
b. ai sensi della L. 136/2010, il CIG relativo all’affidamento diretto in oggetto è Z1D3D36280;
c. sono esclusi gli obblighi di verifica presso Equitalia s.p.a. di cui all’articolo 48-bis del D.P.R.

n. 602/1973, come modificato, da ultimo, dall’articolo 1, comma 986, della legge 27 
dicembre;

d. sono esclusi gli obblighi di reverse charge e di split payment;
e. non sussiste alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi;

4. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28



del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) del 
Dipartimento Risorse, autorizzandolo ad adottare tutti i successivi atti di competenza, ritenuti 
comunque necessari e conseguenti. 

Il Direttore Generale 
Arch. Antonio Sorgi 
firmato digitalmente 

 
 
 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 
Marcello Di Matteo Paola Losito 

firmato elettronicamente firmato elettronicamente 


	DETERMINAZIONE DRG/183 del 27/12/2023 DIREZIONE GENERALE
	OGGETTO: Fornitura di Materiale di cancelleria e per altre necessità di ufficio. Liquidazione e pagamento. Codice CIG: Z1D3D36280. URGENTE.
	RICHIAMATE
	VISTE:
	DETERMINA
	3. di dare atto che

	L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio

